
      
 

DZIENNIK USTAW 
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 

Warszawa, dnia 25 kwietnia 2025 r. 

Poz. 548 

 

ROZPORZĄDZENIE 
MINISTRA ROLNICTWA I ROZWOJU WSI 1) 

z dnia 22 kwietnia 2025 r. 

zmieniające rozporządzenie w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania, wypłaty 
oraz zwrotu pomocy finansowej na operacje typu „Restrukturyzacja małych gospodarstw” 

w ramach poddziałania „Pomoc na rozpoczęcie działalności gospodarczej na rzecz rozwoju małych gospodarstw” 
objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020 

Na podstawie art. 45 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 20 lutego 2015 r. o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich z udziałem 
środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich w ramach Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014–2020 (Dz. U. z 2023 r. poz. 2298) zarządza się, co następuje: 

§ 1. W rozporządzeniu Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 23 października 2015 r. w sprawie szczegółowych warun-
ków i trybu przyznawania, wypłaty oraz zwrotu pomocy finansowej na operacje typu „Restrukturyzacja małych gospodarstw” 
w ramach poddziałania „Pomoc na rozpoczęcie działalności gospodarczej na rzecz rozwoju małych gospodarstw” objętego 
Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020 (Dz. U. z 2022 r. poz. 1680) wprowadza się następujące zmiany: 

1) w § 2a: 

a) w ust. 1 pkt 1 otrzymuje brzmienie: 
„1) polegającą na zaprzestaniu chowu i hodowli świń w gospodarstwie, w którym są prowadzone chów lub 

hodowla świń, jeżeli ten chów lub ta hodowla świń są prowadzone na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej 
na obszarze wymienionym w części I, II lub III załącznika I do rozporządzenia wykonawczego Komisji (UE) 
2023/594 z dnia 16 marca 2023 r. ustanawiającego środki szczególne w zakresie zwalczania chorób w od-
niesieniu do afrykańskiego pomoru świń oraz uchylającego rozporządzenie wykonawcze (UE) 2021/605 
(Dz. Urz. UE L 79 z 17.03.2023, str. 65, z późn. zm.2));”, 

 
1) Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi kieruje działem administracji rządowej – rozwój wsi, na podstawie § 1 ust. 2 pkt 2 rozporządzenia 

Prezesa Rady Ministrów z dnia 18 grudnia 2023 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
(Dz. U. poz. 2706). 

2) Zmiany wymienionego rozporządzenia zostały ogłoszone w Dz. Urz. UE L 105 z 20.04.2023, str. 9, Dz. Urz. UE L 112 z 27.04.2023, str. 1, 
Dz. Urz. UE L 126 z 12.05.2023, str. 1, Dz. Urz. UE L 128 z 15.05.2023, str. 11, Dz. Urz. UE L 144 z 05.06.2023, str. 14, Dz. Urz. UE L 161 
z 27.06.2023, str. 1, Dz. Urz. UE L 170 z 05.07.2023 str. 3, Dz. Urz. UE L 182 z 19.07.2023, str. 150, Dz. Urz. UE L 195 z 03.08.2023, str. 4, 
Dz. Urz. UE L 206 z 21.08 2023, str. 10, Dz. Urz. UE L 216 z 01.09.2023, str. 39, Dz. Urz. UE L 233 z 21.09.2023, str. 27, Dz. Urz. 
UE L 2023/2396 z 03.10.2023, Dz. Urz. UE L 2023/2213 z 18.10.2023, Dz. Urz. UE L 2023/2421 z 25.10.2023, Dz. Urz. UE L 2023/2469 
z 03.11.2023, Dz. Urz. UE L 2023/2708 z 29.11.2023, Dz. Urz. UE L 2023/2894 z 20.12.2023, Dz. Urz. UE L 2024/413 z 26.01.2024, Dz. Urz. 
UE L 2024/483 z 06.02.2024, Dz. Urz. UE L 2024/760 z 26.02.2024, Dz. Urz. UE L 2024/808 z 01.03.2024, Dz. Urz. UE L 2024/870 
z 14.03.2024, Dz. Urz. UE L 2024/968 z 22.03.2024, Dz. Urz. UE L 2024/1171 z 17.04.2024, Dz. Urz. UE L 2024/1269 z 30.04.2024, Dz. Urz. 
UE L 2024/1454 z 21.05.2024, Dz. Urz. UE L 2024/1661 z 06.06.2024, Dz. Urz. UE L 2024/1857 z 01.07.2024, Dz. Urz. UE L 2024/1946 
z 09.07.2024, Dz. Urz. UE L 2024/1994 z 18.07.2024, Dz. Urz. UE L 2024/2051 z 24.07.2024, Dz. Urz. UE L 2024/2139 z 02.08 2024, Dz. Urz. 
UE L 2024/2160 z 12.08.2024, Dz. Urz. UE L 2024/2167 z 20.08.2024, Dz. Urz. UE L 2024/2187 z 28.08.2024, Dz. Urz. UE L 2024/2425 
z 10.09.2024, Dz. Urz. UE L 2024/2491 z 18.09.2024, Dz. Urz. UE L 2024/2526 z 24.09.2024, Dz. Urz. UE L 2024/2656 z 07.10 2024, Dz. Urz. 
UE L 2024/2825 z 31.10.2024, Dz. Urz. UE L 2024/2886 z 13.11.2024, Dz. Urz. UE L 2024/2928 z 22.11.2024, Dz. Urz. UE L 2024/3245 
z 31.12.2024, Dz. Urz. UE L 2025/164 z 24.01.2025, Dz. Urz. UE L 2025/268 z 06.02.2025, Dz. Urz. UE L 2025/448 z 03.03.2025, Dz. Urz. 
UE L 2025/498 z 13.03.2025, Dz. Urz. UE L 2025/624 z 25.05.2025 oraz Dz. Urz. UE L 2025/715 z 08.04.2025. 



      

Dziennik Ustaw – 2 – Poz. 548 
 

 

b) ust. 2 otrzymuje brzmienie: 

„2. Uznaje się, że chów lub hodowla świń są prowadzone na obszarze, o którym mowa w ust. 1 pkt 1, jeżeli 
siedziba stada świń znajduje się na tym obszarze zgodnie z informacją zawartą w komputerowej bazie danych 
prowadzonej na podstawie ustawy z dnia 4 listopada 2022 r. o systemie identyfikacji i rejestracji zwierząt (Dz. U. 
z 2023 r. poz. 1815).”; 

2) w § 6 w ust. 4 w pkt 2 lit. e otrzymuje brzmienie: 

„e) których powierzchnia nie przekroczy powierzchni użytków rolnych, o których mowa w ust. 3 pkt 3 lit. e, oraz do 
których temu rolnikowi lub jego małżonkowi przyznano: 

– podstawowe wsparcie dochodów do celów zrównoważoności, o którym mowa w art. 16 ust. 2 lit. a rozporzą-
dzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/2115 z dnia 2 grudnia 2021 r. ustanawiającego przepisy 
dotyczące wsparcia planów strategicznych sporządzanych przez państwa członkowskie w ramach wspólnej 
polityki rolnej (planów strategicznych WPR) i finansowanych z Europejskiego Funduszu Rolniczego Gwa-
rancji (EFRG) i z Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW) oraz 
uchylającego rozporządzenia (UE) nr 1305/2013 i (UE) nr 1307/2013 (Dz. Urz. UE L 435 z 06.12.2021, str. 1, 
z późn. zm.3)), zwanego dalej „rozporządzeniem 2021/2115”, lub 

– płatności do gruntu w ramach interwencji związanych ze środowiskiem, klimatem i innych zobowiązań 
w dziedzinie zarządzania, o których mowa w art. 69 lit. a rozporządzenia 2021/2115, lub 

– jednolitą płatność obszarową na podstawie przepisów o płatnościach w ramach systemów wsparcia bez- 
pośredniego, lub 

– pomoc finansową w ramach działań obszarowych w ramach programu 

– nie później niż w roku zakończenia realizacji biznesplanu, a w przypadku gdy w danym roku nie przyznano 
jeszcze podstawowego wsparcia dochodów do celów zrównoważoności, o którym mowa w art. 16 ust. 2 lit. a roz-
porządzenia 2021/2115, lub płatności określonych w tiret drugim lub trzecim, lub pomocy, o której mowa w tiret 
czwartym – jeżeli to wsparcie, te płatności lub ta pomoc zostały przyznane nie później niż w roku poprzedzającym 
rok zakończenia realizacji biznesplanu.”; 

3) w § 15 dodaje się ust. 5 w brzmieniu: 

„5. Ewidencję przychodów i rozchodów w gospodarstwie można również prowadzić przy pomocy narzędzia do 
oceny ekonomicznej gospodarstwa rolnego udostępnionego na stronie internetowej administrowanej przez Instytut 
Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej – Państwowy Instytut Badawczy.”; 

4) w § 19 w ust. 1 w zdaniu pierwszym wyrazy „w przypadku, o którym mowa w § 23 ust. 1” zastępuje się wyrazami 
„w przypadkach, o których mowa w § 23 ust. 1 i § 23a ust. 1”; 

5) w § 20 w ust. 4 w pkt 2 w lit. b po wyrazach „raty pomocy” średnik zastępuje się przecinkiem i dodaje się wyrazy 
„chyba że beneficjent udowodni, że w okresie realizacji biznesplanu dokonał nieprzewidzianych w biznesplanie zaku-
pów obrotowych środków produkcji przeznaczonych do prowadzonej w gospodarstwie działalności rolniczej za kwotę 
nie mniejszą niż szacunkowa wartość planowanych i niezrealizowanych zakupów obrotowych środków produkcji, 
o której mowa w § 3 ust. 2 pkt 1; beneficjent dołącza do wniosku o płatność drugiej raty pomocy dokumenty potwier-
dzające dokonanie nieprzewidzianych w biznesplanie zakupów obrotowych środków produkcji;”; 

6) po § 23 dodaje się § 23a w brzmieniu: 

„§ 23a. 1. Przepisów § 23 nie stosuje się, jeżeli beneficjent do wniosku o płatność drugiej raty pomocy dołączy: 
1) oświadczenie o dokonaniu zmiany założeń biznesplanu w okresie jego realizacji w zakresie warunków, o których 

mowa w § 18 pkt 2, w którym poda przyczyny uzasadniające dokonanie tej zmiany; 
2) zmieniony biznesplan. 

2. Zmiany polegające na zwiększeniu lub zmniejszeniu skali produkcji roślin lub zwierząt w gospodarstwie nie 
wymagają dołączenia do wniosku o płatność drugiej raty pomocy oświadczenia ani biznesplanu, o których mowa 
w ust. 1, jeżeli zostanie zachowany kierunek produkcji określony w biznesplanie dla docelowej sytuacji gospodarstwa 
oraz zostanie spełniony warunek określony w § 18 pkt 2 lit. c i d. 

3. Do zmienionego biznesplanu przepis § 11 ust. 3 stosuje się odpowiednio. 

 
3) Zmiany wymienionego rozporządzenia zostały ogłoszone w Dz. Urz. UE L 119 z 21.04.2022, str. 1, Dz. Urz. UE L 181 z 07.07.2022, 

str. 35, Dz. Urz. UE L 227 z 01.09.2022, str. 136, Dz. Urz. UE L 102 z 17.04.2023, str. 1, Dz. Urz. UE L 148 z 08.06.2023, str. 130, 
Dz. Urz. UE L 2024/946 z 26.03.2024 oraz Dz. Urz. UE L 2024/1468 z 24.05.2024. 



      

Dziennik Ustaw – 3 – Poz. 548 
 

 

4. W przypadku określonym w ust. 1 wypłaty drugiej raty pomocy dokonuje się, jeżeli: 
1) są spełnione warunki, o których mowa w § 18 pkt 2, oraz jeżeli od dnia wypłaty pierwszej raty pomocy do dnia 

złożenia wniosku o płatność drugiej raty pomocy są spełniane warunki, o których mowa w § 18 pkt 1, 3 i 4 w za-
kresie produkcji roślin wysokobiałkowych oraz w pkt 8; 

2) zmieniony biznesplan spełnia warunki określone w § 3 oraz został zrealizowany w terminie przewidzianym 
w biznesplanie, ale nie później niż do dnia upływu 4 lat od dnia wypłaty pierwszej raty pomocy i nie później niż 
do dnia 31 sierpnia 2025 r., a pomoc przysługiwałaby beneficjentowi na podstawie liczby punktów, które zostałyby 
przyznane na podstawie zmienionych założeń biznesplanu; 

3) zostanie osiągnięty wzrost wielkości ekonomicznej gospodarstwa: 
a) do co najmniej 10 tys. euro, 
b) co najmniej o 20 % w stosunku do wielkości wyjściowej, o której mowa w § 3 ust. 1 pkt 1 lit. c. 
5. W przypadku niespełnienia warunków określonych w ust. 4 pkt 2 lub 3 dyrektor oddziału regionalnego Agen-

cji wydaje decyzję o odmowie wypłaty drugiej raty pomocy.”. 

§ 2. Do wypłaty drugiej raty pomocy finansowej na operacje typu „Restrukturyzacja małych gospodarstw” w ramach 
poddziałania „Pomoc na rozpoczęcie działalności gospodarczej na rzecz rozwoju małych gospodarstw” objętego Programem 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020, w sprawach objętych postępowaniami wszczętymi i niezakończonymi 
wypłatą drugiej raty pomocy albo ostateczną decyzją o odmowie wypłaty drugiej raty pomocy przed dniem wejścia w życie 
niniejszego rozporządzenia, stosuje się przepisy rozporządzenia zmienianego w § 1 w brzmieniu nadanym niniejszym roz-
porządzeniem. 

§ 3. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia. 

Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi: C. Siekierski 




